Data Cesarauguste VI idus madii [MºCCºLXXXºIIIº].

525

[1283], maig, 11. Saragossa
L’infant Alfons comunica a l’infant Sanç que ja ha citat a judici el 

noble Guillermo de Pueyo per les roberies que va fer a costa 
dels seus cavallers i de la seva família.1

 Reg. 61, f. 132v.

Infanti dompno Sancio. Cum nos citaverimus nobilem Guilel-
mum de Podio super malefacta, roperia et invasionem factis quam 
fecit militibus et familie vestre, et ipse nobilis firmaverit ydonee in 
posse nostro quod restituet cum iuramento omnia [res?] [quas?] ipse 
teneat et habuerit de roperia seu depredacione predicta, et super 
aliis faciet de se querelantibus iusticie complementum, dileccionem 
vestram affeccione qua possumus rogamus attente quatenus dictum 
nobilem et eius familiam non teneatis in reguardo de cetero pro 
premissis, immo, si placet, assecuretis eosdem, cum dictus nobilis 
assecuraverit restituere omnia que habeat de roperia predicta et 
super aliis stare iuri ut superius est expressum.

Data Cesarauguste Vº idus madii [MºCCºLXXXºIIIº].
¶Concilium.
1. Al f. 136r, amb data Tarassona 17 de maig, escriu a Guillem de Pueyo: 

Guilelmo de Podio. Miramur de vobis quia non restituistis quibusdam hominibus 
Castelle quandam roperiam quam eisdem feceratis, prout illud vobis dedimus in 
mandatis. Qaure mandamus vobis quatenus incontinenti, visis presentibus, veniatis ad 
nos eo ut procedamus in dicto negocio prout fuerit faciendum. Data Tirasone XVIº 
kalendas iunii; vegeu també sobre el mateix assumpte al f. 137r: XVIº kalendas iunii 
anno Domini MºCCºLXXXº tercio. Nobilis Guilelmus de Podio, filius nobilis Guilelmi 
de Podio, firmavit et promisit stare iuri secundum Forum Aragonie super querimoniis 
propositis contra eum per Fferrandum Petri, militem Castelle, et milites suos, qui 
conquerebantur se fuisse derrobatos, et quosdam homines de sua familia interfectos 
in illo insultu in terra regis Aragonum per dictum Guilelmum et familiam suam. Et 
obligavit inde bona sua, et dedit fideiussorem nobilem virum Petrum Cornelii. Qui 
fideiussor dictam fideiussionem suscipiens, obligavit bona sua pro predictis. Presentibus 
testibus nobilibus dompno Iacobo, domino de Xerica; Garcia, episcopo Tirasone; fratre 
Roderico Petri Poncii; Poncio Hugonis de Entenza; Petro Momiz, fratre dicti Guilelmi 
de Podio; Sancio Roderici de Garana et Guilelmo de Bergua et pluribus aliis.
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526

[1283, maig. 15. Tarassona] 
L’infant Alfons mana a Guillem de Bellvís i Pedro Jiménez de Mone-

ba que custodiïn amb atenció els infants de la Cerda al castell 
de Lleida, que no deixin que s’hi atansi cap desconegut i que 
facin això sense que els infants se sentin agreujats.

 Reg. 61, f. 136r.

Guilelmo de Pulcrovisu et Petro Eximenis de Moneba. Man-
damus vobis quatenus bene et sollicite custodiatis infantes illustris 
dompni Ferrandi, quondam, filios, ac non permittatis cum eisdem 
loqui seu in castro Ilerde intrare nisi homines notos et in quibus 
bene confidere possitis, ac ipsum castrum faciatis vigilari de nocte. 
Faciatis istud tamen taliter quod dicti infantes nons reputent ex 
hoc se gravatos.

Data ut supra [Tirasone idus madii anno Domini 
MºCCºLXXXºIIIº].

527

[1283], maig, 20. Alagó
L’infant Alfons demana a Gastó, vescomte de Bearn, que faci guiar 

fins a Oloron els cavalls i els aparellaments que el rei Pere 
necessita per al duel de Bordeus. Envia la mateixa carta a 
Jean de Grailly, procurador del rei d’Anglaterra a Gascunya.1

 Reg. 61, f. 140v.
 Ed. Soldevila 1915-16: doc. 1.
 Reg. Carini 1884: II, 149.

Nobili et dilecto Gastoni, vicecomiti Bearnensis et Montis-
cathani et Castriveteris. Noveritis quod dominus rex pater noster 
ap[pu]lit in terra ista causa eundi apud Bordellum, racione pugne 
quam facturus est ibidem cum rege Karulo, et mandavit nobis per 
litteras suas quod paremus sibi equos et guarnimenta ad opus 
ipsius pugne, et quod ipsos equos et guarnimenta mitimus incon-
tinenti apud Bordellum, unde rogamus vos dileccionem vestram 
quatenus equos et guarnimenta que incontinenti mitimus apud 
Oloronum faciatis guidari et duci per totam terram vestram. Et 
istud regraciabimur vobis multum.
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Data in Alagone XIIIº kalendas iunii [MºCCºLXXXºIIIº].
¶Concilium.
Similis fuit missa nobili Iohanni de Gralius, procuratori 

illustris regis Anglie in Vasconia.
Data ut supra.
¶Idem.
1. Vegeu també el document que segueix: Guilelmo de Sancto Vincencio. Noveritis 

quod dominus rex pater noster apulit in terra ista et mandavit nobis per literas suas 
quod paremus sibi equos et guarnimenta ad opus pugne quam facturus est cum rege 
Karolo, et ipsos equos et guarnimenta mitamus apud Bordellum. Unde, cum nos 
mitamus literas nobili Gastoni, vicecomiti Bearnenis, quod faciat equos et guarnimenta 
que dicto domino regi mitimus guidari et duci salve et secure per totam terram suam 
usque ad Oloronum, rogamus vos quatenus procuretis quod dicti equi et guarnimenta 
que mitimus apud Oloronum ducantur salve et secure per terram dicti Gastonis. Mitatis 
etiam dicto Gastoni et Iohanni de Graylli, procuratori illustris regis Anglie, literas 
quas eis mitimus super habenda securitate et guidatico predicto, taliter quod ducentes 
predictas non habeant expectare vel remanere in Olorone occasione guidatici supradicti, 
set quod usque ad Bordellum secure ducantur. Data ut supra. ¶Idem (ed. Soldevila 
1915-16: doc. 2 i també els docs. 3-5, a més del 7 i 10, amb els quals es dirigeix al 
governador de Navarra per demanar el pas als cavallers que han d’acompanyar el rei, i 
el 9 i 12, adreçats a l’infant Sanç sempre sobre el tema dels cavalls). 

528

[1283], maig, 21. Saragossa 
L’infant Alfons demana a l’infant Sanç que pugui extreure de Castella 

cent cinquanta cavalls, talment li ha demanat el rei Pere, que 
acaba de prendre terra a Cullera.

 Reg. 61, f. 141v.
 Ed. Soldevila 1915-16: doc. 6.
 Reg. Carini 1884: II, 150.

Infanti dompno Sancio. Noveritis nos recepisse certum ardi-
tum de domino rege patre nostro, et quod apulit in regno Valen-
cie in loco de Cuyllera, et mandavit nobis per literas suas quod 
pararemus ei equos et guarnimenta ad opus belli quod fieri debet 
inter ipsum dominum regem et regem Karolum. Unde, cum vos 
concesseritis nobis quod possimus facere extrahi de Castella CL 
equos, dileccionem vestram rogamus quatenus mandetis per litteras 
v[estras] officialibus vestris quos ipsos equos permitant extrahi de 
Castella per illos per quos ipsos equos mandabimus extrahi p[er] 
literas nostras, quas literas nobis mitatis, si placet, per presencium 
portitorem. In hoc enim faceretis nobis servicium valde gratum.
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Data Cesarauguste XIIº kalendas iunii [MºCCºLXXXºIIIº].
¶Concilium.

529

[1283, maig, 21. Saragossa]
L’infant Alfons diu a Blanca, vídua de l’infant Ferran, que no és 

veritat que Gilabert de Cruïlles hagi dit a la comtessa de Foix 
que, si ella aconsegueix la pau entre el rei d’Aragó i el rei de 
França, alliberarà els infants Alfons i Ferran, perquè ell, Al-
fons, no s’entremet en els afers del seu pare. D’altra banda, li 
diu que tracta els seus fills com si fossin germans seus, i, de 
totes maneres, agrairà qualsevol intervenció seva amb vista a 
l’obteniment de la pau.

 Reg. 61, f. 141v-142r.

Inclite et quamplurimum diligende karissime consanguinee 
s[ue] dompne Blanche, illustris regis Francie quondam filie ac 
clare memorie dompni Ferrandi, primogeniti et heredis regis 
Castelle, relicte, infans Alfonsus, et cetera, salutem [et] fraterne 
dileccionis affectum. Vestras recepimus litteras de credencia quas 
nobis misistis per Dominicum Martini, clericum vestrum, qui no-
bis ex parte vestra retulit quod nobilis comitisse Fuxensis vobis 
dici transmiserat per Iazbertum de Ba[r]berano quod nobilis vir 
Guilabertus de Crudiliis eidem dixerat quod, si vos tractaretis de 
co[m]posicione inter illustrem regem Francie et nos, quod nos 
restitueremus vobis infantes dompnum Alfonsum et dompnum 
Ferrand[um], filios vestros. Unde significamus vobis quod nos 
nunquam locu[t]i fuimus nec nos intromisimus de predictis, nec 
dictus Guilabertus, ut asserit, dicte comitisse fuit locutus de huius-
modi negocio, salvo quod dixit ei quod placeret sibi multum quod 
pax et concordia esset inter dominum regem patrem nostrum et 
illustrem regem Francie. Preterea nos dictos filios vestros diligimus 
et diligere semper intendimus ac honorare in omnibus tanquam 
fratres nostros, et tractare nobis placeret de composicione inter 
dictum regem patrem nostrum et dictum illustrem regem Francie. 
Vos etiam, si vobis expediens videbitur, tractetis de composicione 
predicta et mitatis nobis dici per litteras vestras quicquid feceritis 
super eo. Et quia scimus et credimus vos ad leticiam renovari 
quocienscumque de nobis nostrisque successibus vobis felicia nun-
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ciantur, significamus vobis quod nos, in confeccione presencium, 
et dicti filii vestri plena fovebamur corporis sospitate, quod de 
vobis audire plurimum affectamus. Rogantes dileccionem vestram 
quatenus salutem et status vestrum, utinam semper prosperum 
et iocundum, nobis curetis per vestras litteras intimare quociens-
cumque oportunitats se obtulerit nunciorum. Rogamus insuper 
dileccionem vestram quatenus, siqua sunt que pro vobis facere 
valeamus, nobis per vestras litteras intimetis, parati enim sumus 
ea pro viribus adimplere.

Data ut supra [Cesarauguste XIIº kalendas iunii anno Domini 
MºCCºLXXXºIIIº].

¶Guilabertus de Crudiliis.

530

[1283, maig, 22. Saragossa]
L’infant Alfons demana al batlle de Mallorca que torni a Arnau 

de Puig les mercaderies que li ha emparat perquè duia blat a 
Gènova per manament del rei Pere. Envia la mateixa carta al 
lloctinent del rei Jaume.

 Reg. 61, f. 143r.

Baiulo Maioricarum, salutem et dileccionem. Intelleximus 
per Arnaldo de Podio quod vos pignoravistis eidem unam balam 
pannorum et duo costalia piperis racione septuaginta kafficiorum 
frumenti que portaverat in Genoa in navi Arnaldi Amati, unde, 
cum dictum frumentum esset de domino rege patre nostro, et 
ipsum miteret pro dicto domino rege Cervianus de Riaria per 
dictum Arnaldum apud Ianuam pro emendis aliquibus rebus ad 
opus armate sue, rogamus et dicimus vobis quatenus desempare-
tis eidem res predictas quas sibi emparastis, nisi alia iusta causa 
subsit propter quam dicte res sibi debeant emparari.

Data ut supra [Cesarauguste XIº kalendas madii anno Domini 
MºCCºLXXXºIIIº].

¶Idem [Guilebertus de Crudiliis].
Similis predictis fuit scriptum tenenti locum regis Maiorica-

rum in insula Maiorice.
Data ut supra.
¶Idem.
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531

[1283, maig, 26. Tarassona] 
L’infant Alfons informa l’infant Sanç que ha manat als homes del 

castell de Grisén que custodiïn els sarraïns d’Ágreda que Juan 
Alonso de Haro té com a ostatges.

 Reg. 61, f. 145r.

Infanti dompno Sancio. Vestras recepimus litteras quas nobis 
misistis per Matheum Petri et Gondiçalbum Iohannis, scriptorem 
vestrum, super facto illorum sarracenorum de Agreda quos Iohan-
nes Alfonso tenebat pro rahenis in castro de Grizen, et intellectis 
hiis que nobis dici transmisistis, incontinenti misimus homines 
apud dictum locum de Grizen qui custodiant ut ipsi sarraceni per 
aliquos inde extrahi possint, et faciemus totaliter posse nostrum 
quod ipsos sarracenos recuperemus, et cum ipsos recuperaverimus 
eosdem vobis mitemus incontinenti.

Data ut supra [Tirasone VIIº kalendas iunii anno Domini 
MºCCºLXXXºIIIº].

¶Concilium.

532

[1283], maig, 27. Tarassona
L’infant Alfons informa la reina Violant que Martín Pérez està 

disposat a ensenyar-li els comptes del que ella li deu, però, a 
causa de la guerra, no s’atreveix a anar a veure-la, i demana 
que enviï un procurador.

 Reg. 61, f. 147r.

Serenissime et quamplurimum diligende domine Iolant, Cas-
telle et Legionis regine illustri, infans Alfonsus, et cetera. Vestras 
recepimus litteras responsales ad ea que vobis dici transmiseramus 
super facto peccunie vestre quam Martinus Petri de Oscha petebat 
sibi solvi racione debiti quod vos sibi debetis. Quibus diligenter 
intellectis, vobis respondemus quod nos diximus dicto Martino 
Petri ea que vos nobis dici transmisistis, et respondit nobis quod 
ipse paratus erat reddere vobis compotum de eis que pro vobis 
aministraverat, set secure non poterat ad vos accedere propter 
guerram quam vos sitis, set si placeret vobis mitere aliquem ho-
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minem vestrum ad partes istas, libenter redderet sibi compotum 
et compleret illud quod complere deberet. Quare rogamus vos 
quatenus placeat vobis mittere ad partes istas aliquem loco vestri 
qui recipiat compotum a dicto Martino Petri de hiis que procuravit 
pro vobis, ex quo ipse ad presenciam vestram secure non potet 
accedere, et illud quem vos mitteretis habeat potestatem a vobis 
dandi et solvendi dicto Martino Petri quicquid sibi solvere debeatis 
et reti pro[videatis? totum? illud?] quod [eidem?] solvere teneatur. 
Rogamus vos etiam quatenus istud non redundet vobis ad tedium, 
maxime quia illi a quibus dictus Martinus Petri manuslevavit res 
vobis necessarias instant ut eis satisfiat de eo quod dictus Martinus 
Petri manulevavit pro vobis.

Data Tirasone VI kalendas iunii [MºCCºLXXXºIIIº].
¶Concilium.

533

[1283], maig, 28. Tarassona
L’infant Alfons diu a Juan Alonso de Haro que està disposat a fer-

se càrrec dels ostatges sarraïns, sense tornar-los ni a l’infant 
Sanç ni als sarraïns d’Ágreda, fins que no s’esclareixi la qüestió. 
Així doncs, li demana que ordeni a l’alcaid de Grisén que els 
hi entregui.

 Reg. 61, f. 147v.

Viro nobili et dilecto Iohanni Alfonso de Faro. Noveritis nos 
recepisse litteras ab inclito dompno Sancio, illustris regis Caste-
lle maiori filio et heredi, in quibus nos rogavit quod faceremus 
sibi restitui illos sarracenos quos vos tenebatis pro rahenis, ra-
cione castri de Agreda, in castro de Grisen; similiter, sarraceni 
de Agreda nobis supplicarunt ut eisdem dictas rahenas restitui 
faceremus. Et nos mandavimus alcaydo dicti castri de Grisen ut 
restitueret nobis dictas rahenas, quoniam nos teneremus ipsas de 
manifesto et easdem non traderemus dicto dompno Sancio nec 
dictis sarracenis, donec determinatum esset qualiter <determina-
tum esset qualiter> deberet procedi in ipso negocio. Qui alcaydus 
nobis suplicavit ut daremus sibi spacium imfra quod illud vobis 
significaret, et /nos,\ licet possemus aliter procedere super ipsis, 
concessimus illud ipsi alcaydo ob graciam et honorem vestri, et 
noluimus aliter procedere in predictis absque requisicione vestra. 
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Quare rogamus et dicimus vobis quatenus mandetis dicto alcaydo 
vestro ut nobis tradat rahenas predictas incontinenti, nos enim 
unicuique super predictis ius suum intendimus conservare. Et si 
de iure illas rahenas defendere intenditis, mi[t]tatis coram nobis 
procuratorem vestrum qui loco vestri procedat super predictis 
prout fuerit faciendum.

Data Tirasone Vº kalendas iunii [MºCCºLXXXºIIIº].

534

[1283, maig, 28. Tarassona]
L’infant Alfons demana a l’infant Sanç que faci restituir als homes 

de Tarassona el bestiar que els han requisat els homes de San 
Pedro, a causa d’unes vaques que els guardians dels passos 
han retingut. Ho han fet per ordre del rei, ja que les duien a 
Navarra en contra de la seva prohibició.

 Reg. 61, f. 148r.

Infanti dompno Sancio. Intelleximus per quosdam homines 
nostros Tirasone quod, racione quorundam vaccarum quas custodes 
rerum prohibitarum domini regis patris nostri ceperunt in regno 
Argonie, pro eo quia dictas vaccas mitebant in Navarram, homines 
de Sancto Petro pignoraverunt hominibus nostris Tirasone ganatum, 
quod ganatum dicti homines Tirasone caplevaverunt. Unde, cum 
constet nobis quod dicti custodes iuste ceperunt vaccas predictas, 
pro eo quia contra inhibicionem patris nostri et nostram mitebant 
in Navarram ipsas vaccas, rogamus vos quatenus predictos homi-
nes Tirasone et fideiussores pro ipsis obligatos faciatis absolvi a 
capleuta de obligacione predicta, quoniam n[os] parati sumus quod 
faciamus fieri predictis hominibus de Sancto Petro, si querimonia 
proposuerint de predictis, sine diffugio iusticie complementum, et 
regraciabimur vobis multum.

Data ut supra [Tirasone V kalendas iunii anno Domini 
MºCCºLXXXºIIIº].

¶Guilabertus de Crudiliis.

564 STEFANO M. CINGOLANI

535

[1283], maig, 28. Tarassona
L’infant Alfons mana al justícia i als jurats de Taüst que permetin 

a Rodrigo de Ayerbe dur a Tudela dotze càrregues de carbó, 
perquè les necessita allí.

 Reg. 61, f. 149r.

Iusticie et iuratis de Tahust. Mandamus vobis quatenus per-
mitatis Rodericum de Ayerbe extrahere de Tahust et portare apud 
Tutelam duodecim honera carbonis que habet necessaria in dicta 
villa Tutele ad opus cuiusdam operis nostri, et super ipso carbone 
extrahendo de terra domini regis et portando ad dictam villam de 
Tudela vos vel alii oficiales domini regis et nostri eidem Roderico 
nullum impedimentum vel contrarium faciatis seu fieri permitatis.

Data Ti[ra]sone Vº kalendas iunii [MºCCºLXXXºIIIº].

536

[1283, maig, 31. Tarassona]
L’infant Alfons demana a l’infant Sanç que els homes de Moya, 

Cañete, Conca i altres llocs de Castella tornin als homes de 
Terol les bèsties que els han embargat quan anaven a fer lle- 
nya i pasturar, perquè sempre han estat acostumats a fer-ho 
en aquelles muntanyes.

 Reg. 61, f. 153r.

Inclito et quamplurimum diligendo consanguineo suo tanquam 
fratri sibi karissimo infanti dompno Sancio, illustris regis Castelle 
maiori filio et heredi, infans Alfonsus, illustris regis Aragonum 
primogenitus, eius vices gerens, salutem et scincere dileccionis 
affectum. Intelleximus per homines ville et aldearum Turolii quod 
homine de Moya, de Canet, et de Concha et aliorum locorum 
Castelle ceperunt eisdem b[e]stias quas miserant ad lignamenta 
ad montes in quibus semper consueverunt facere ligna et pascere 
etiam /vacas,\ boves et aliud bestiarium minutum quod cotidie 
redit ad populacionem, et etiam tenent aliquos homines de dicto 
loco captos racione predicta indebite. Quare rogamus vos quatenus 
mandetis, si placet, hominibus dictorum locorum quod incontinenti 
restituant hominibus ville et aldearum Turolii bestias et vacas, 
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boves et aliud bestiarium minutum quod, racione predicta, eisdem 
ceperunt, et absolvant homines quos tenent captos eadem racione, 
et si redempcionem ab eisdem habuerunt vel receperunt, eandem 
restituant ipsis hominibus incontinenti, prout fuerit racionis. Man-
detis etiam dictis hominibus vestris quod permitant dictos homines 
ville et aldearum Turolii facere ligna in dictis montibus et pascere 
bestiaria et ganatos suos prout facere consueverunt.

Data ut supra [Tirasone II kalendas iunii anno Domini 
MºCCºLXXXºIIIº].

537

[1283], juny, 1. Tarassona
L’infant Alfons diu a Ramon de Sant Lleïr que a Jaume de Garrius 

li ha estat retingut un vaixell amb els sarraïns que duia al 
port de Narbona, i que el mateix Jaume està disposat a anar 
a judici, però a València, que és on toca per llei; així doncs, 
si els jutges i la cúria de Narbona no estan disposats a venir 
a València, que doni ordre d’embargar béns i mercaderies de 
ciutadans de Narbona.

 Reg. 61, f. 154r.

Raimundo de Sancto Literio, tenenti locum procuratoris in 
regno Valencie citra Xucharum. Ex parte Iacobi de Garrius, civis 
Valencie, fuit expositum coram nobis quod, cum ipse anno pro-
ximo preterito, casu fortuito apulisset Narbonam cum quodam 
lembo suo armato et tradidisset in comanda Petro Oliverii, civi 
Narbone, dictum lembum et sarracenos quos captivos adduxerat 
et alias res quas ibi habebat, iudices et curia ipsius civitatis et 
burgi Narbone emparaverunt et emparata tenent lembum et alia 
omnia supradicta ad instanciam dicti Petri Olivarii, proponentes 
quod, cum Arnaldus Olivarii, consanguineus suus sit particeps in 
armata dicti lembi, idem Iacobus tenetur sibi reddere racionem 
et respondere super ipsa apud Narbonam. Ad quod idem Iacobus 
se asserit non teneri, pro eo quia paratus erat in civitate Valen-
cie, ubi suum habet domicilium et contraxit etiam super armata 
predicta, dictis Arnaldo et Petro Olivarii facere iusticie comple-
mentum super querimoniis quas proponerent contra eum, maxime 
cum dictus Iacobus iam firmasset in posse curie Valencie facere 
super premissis iusticie complementum. Unde, cum nos per litteras 
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nostras requisiverimus ac monuerimus predictos iudices et curias 
civitatis et burgi Narbone ut desempararent lembum, sarracenos 
et alias [r]es predictas dicto Iacobo, et quod reciperent ius ab eo 
in dicta civitate, et ipsi iudices et curie noluerunt ea restituere 
dicto Iacobo per dictas litteras nostras nec etiam per litteras iudi-
cis et curie Valencie, immo constet nobis per publica instrumenta 
dictum Iacobum post legitimas probaciones moniciones in eis 
repulsam invenisse de predictis, mandamus vobis quatenus bona 
civium Narbone que inveneritis in terra domini regis patris nostri 
emparetis, visis presentibus, pro quantitate quam dicti lembus et 
res valebunt, et etiam pro dampnis et interesse que iuraverit in 
posse vestro sustinuisse racione predicta, taxacione primitus per 
vos facta. Et si tot de bonis dictorum civium non inveneritis que 
suficiant ad pre[dict]a, pignoretis res et bona ipsorum civium 
Narbone que suficiant integre ad ea. Quequidem bona que sint 
emparata sive pignorata per vos fuerint, teneatis de manifesto per 
unum mensem, et nisi infra ipsum mensem satisfecerant dicto 
Iacobo, vos satisfaciatis eidem de predictis bonis in eo quod vobis 
constiterit dictum lembum et res valere, et etiam in dampnis et 
interesse que in posse vestro iuraverit sustinuisse pro predictis, 
taxacione precedente ut superius continetur.

Data Tirasone kalendas iunii [MºCCºLXXXºIIIº].
¶Concilium.

538

[1283], juny, 6. Tarassona 
L’infant Alfons informa l’infant Sanç que ha convingut amb Juan 

Alonso de Haro que els ostatges sarraïns es quedin al castell 
de Grisén.

 Reg. 61, f. 158v.

Infanti dompno Sancio, et cetera. Vestras recepimus litteras 
quas nobis misistis super facto rahenarum sarrace[n]orum de 
Agreda qui sunt in castro de Grisen. Quibus diligenter intellectis, 
vobis respondemus quod, licet dictas [r]ahenas certa die recuperare 
debemus, prout vobis significavimus, fuit conventum inter nos et 
nobilem Iohannem Alfonsi quod dictas rahenas sint in castro de 
Grisen usque ad adventum domini regis patris nostri. Preterea est 
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nobis assecuratum idoneo in quod dicta rahena non extrahatur de 
dicto castro nec fiet eis aliquod dampnum vel malum.

Data Tirasone VIIIº idus iunii [MºCCºLXXXºIIIº].

539

1283, juny, 10. Logronyo
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, envia una ambaixada a Juan Núñez, 

senyor d’Albarrasí, en resposta a una sol·licitud seva d’amistat. 
Al contingut del missatge es detalla que no poden ser amics 
perquè ell és enemic del rei de Castella i de l’infant Sanç, que 
són aliats seus, i és amic del rei de França, que és enemic seu.

 Reg. 54, f. 234v.
 Ed. Memorial 1852: doc. 221; Carini 1882: doc. 726; Ballesteros 1963: 1027.
 Reg. González Antón 1975: doc. 9 (amb error de número de registre).

Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, nobili viro et 
dilecto Iohanni Nunii, vassallo sancte Marie et domino de Albarra-
zino, salutem et dileccionem. Noveritis quod nos mittimus Lupum 
Garçia de Salazar, militem et fidelem nostrum, Michaelem Lupi 
de Lobera, iurisperitum, pro exponendis vobis quibusdam nostris 
negociis. Quare rogamus vos quatenus credatis eisdem super hiis 
que vobis ex parte nostra duxerint referenda.

Data apud el Groyo IIII idus iunii anno Domini MºCCºLXXXº 
tercio.

Qui nuncii dixerunt dicto Iohanni Nunii legationem eorum 
in hec verba:

Memorial de lo que los mandaderos del rey han a desir a don 
Johan Nunis.

Commo sabe ben don Johan Nunis que el rey es jurado et 
amigado con el rey de Castela et con don Sancho en esta mane-
ra, que ha de seer amigo d’ellos e de lures amigos et enemigo de 
lures enemigos, et que por que ell es contra don Sancho, el rey 
non pode seer su amigo, antes ha de seer contra él. Et esto li 
fase saber el rey, porque si ál oviesse aconteçer, que non podíes 
seer ditcho que él non je lo oviés ante embiado desir.

Demás li embía a desir que ell es vassallo del rey de Francia, 
lo qual es enemigo suyo, et ha tomado donación del regno suyo 
de Aragón en so desheredamiento, et porque el rey por esta raçón 
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ha de seer contra el rey de Francia et contra sos vassallos, haurá 
a seer contra ell, seendo vasallo del rey de Francia. 

Et estas cosa li embía dezir el rey con sos mandaderos. Ma-
ger que je lo oviés ja embiado dezir con los mandaderos que do 
Johan li embió, porque non se poda esconder que ell no je lo aya 
fetcho saber, jass[ía] que no es homne tenido de desinfiar (sic) 
el vassallo, des que homne es en guerra con el seynor, et pesa·l 
mucho, et auría plazer que hi oviés manera que esto no fuesse.

Quam legacionem predicti nuncii dixerunt dicto Iohanni Nunii 
in Treviyno, die veneris III idus iunii anno predicto, presentibus 
nobili Nuno Gonçalbi, Fortunio Exemini de Ayerbe, Didaco Lupi 
de Campos, Didaco Petri de Estoron, et Iohanne Corberandi de 
Lehet et Martino de Ahivar, alcaydo de Treviyno.

540

[1283], juny, 12. Tarassona 
L’infant Alfons informa els seus oficials que retinguin béns dels 

mercaders de Narbona i de Carcassona, ja que aquests, en lloc 
de retenir-ne als mercaders de Peralada, com havien de fer, ho 
han fet als mercaders de Barcelona i de Saragossa.

 Reg. 61, f. 161r.

Universis oficialibus domini regis ad quos presentes perve-
nerint. Intelleximus quod homines Narbone, de mandato regis 
Francie, et occasione pignoris seu marche quam intendunt facere 
hominibus de Petralate, ceperunt quasdam res et merces hominum 
seu mercatorum Barchinone et Cesarauguste, de quibus est pars 
Dominici Paschasii de Cesaraugusta, que aferebantur de partibus 
Montispessulani ad has partes, et fuerunt deportate apud Carcasso-
nam. Quare mandamus vobis quatenus, visis presentibus, emparetis 
omnes res et merces et quelibet alia bona hominum Narbone et 
Carcassone ubicumque fuerint in terra seu iurisdiccione dicti do-
mini regis patris nostri, et ea emparata teneatis donec a domino 
rege vel a nobis mandatum aliud habeatis.

Data Tirasone IIIº idus iunii [MºCCºLXXXº tercio].
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[1283], juny, 12. Tarassona 
L’infant Alfons mana al justícia d’Ariza que faci restituir el rossí que 

Rodrigo Martínez ha robat a Ferrando Pérez, electe de Sigüenza.
 Reg. 61, f. 161r.

Iusticie Aharize. Noveritis nos recepisse litteras incliti infantis 
dompni Sancii, illustris regis Castelle maioris filii et heredis, in 
quibus nobis dici transmisit quod quidam roncinus fuit furtum 
subreptus venerabili Ferrandi Petri, electo Seguencie, et quod erat 
adductus in terra nostra per homines terre nostre. Unde, cum 
intellexerimus quod Garcia, filius Roderici Martini de Aharize, 
habeat dictum roncinum, mandamus vobis quatenus, visis pre-
sentibus, emparetis dictum roncinum et eundem nobis mitatis, et 
quod assignetis diem dicto Garcie in qua compareat coram nobis 
paratus facere ius super predictis.